
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: BOGGIO Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 90 
 

In data 13/12/2024 
 

 
 OGGETTO: 

AFFIDAMENTO A PAGOPA S.P.A. DELLA NOTIFICA DEI VERBALI PER VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA, ACCERTAMENTI TRIBUTARI, ENTRATE MINORI, NOTIFICHE 
ATTI   E LEGGI O A REGOLAMENTI, TRAMITE LA PIATTAFORMA DIGITALE SEND. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: BOGGIO Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 13/12/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A PAGOPA S.P.A. DELLA NOTIFICA DEI VERBALI PER 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, ACCERTAMENTI TRIBUTARI, ENTRATE 
MINORI, NOTIFICHE ATTI   E LEGGI O A REGOLAMENTI, TRAMITE LA PIATTAFORMA 
DIGITALE SEND. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente; 
 

Successivamente: 
 
Visti: 

- il D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 
12, e in particolare l’art. 8, in materia di piattaforme digitali per la pubblica amministrazione, che ne 
affida la realizzazione e l’operatività ad apposita società a integrale partecipazione dello Stato, 
successivamente costituita e denominata PagoPA S.p.A.; 
 
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, 
in particolare, l’art. 26 che introduce la piattaforma per la notificazione digitale degli atti della 
pubblica amministrazione, oggi denominata SEND; 
 
- il D.P.C.M. 30 maggio 2022, avente ad oggetto “Individuazione dei costi e dei criteri e modalita' 
di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, 
comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”; 
 
- il D.P.C.M. 8 febbraio 2022, n. 58, che reca la disciplina regolamentare di tale piattaforma, 
affidandone al gestore (PagoPA S.p.A.) lo sviluppo, l’operatività e la manutenzione; 
 

Preso atto che: 
 
- il servizio è stato istituito dalla ditta PagoPA SPA, Società con azionista unico il ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
- PagoPA S.p.A. ha messo a disposizione il Portale Fatturazione a tutti gli Enti aderenti alla 
piattaforma SEND per svolgere le azioni necessarie alla gestione del processo di fatturazione e sul 
quale, ad oggi, sono disponibili funzionalità per la gestione “Dati di fatturazione” e per la gestione 
del Modulo commessa, ma nei prossimi mesi saranno introdotte nuove funzionalità; 
 
- la funzione “Dati di fatturazione” consente la consultazione e la registrazione dei dati di 
fatturazione dell'Ente, alcuni dei quali saranno riportati sulla fattura emessa da PagoPA S.p.A.; 
 
- tra i dati di fatturazione non viene richiesto il “CIG” in quanto, come indicato dall'ANAC nelle 
relative Linee Guida, “gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall'applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023 pertanto non sono 
sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010”; 
conseguentemente, non applicandosi la tracciabilità, il CIG non deve essere acquisito e riportato 
nelle fatture; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: BOGGIO Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
- i costi per la fatturazione di anticipo sono i seguenti: 
costo base notifica: € 1,00 
costo medio raccomandata AR nazionale: € 3,51 
costo medio raccomandata AR internazionale: € 9,87 
costo medio raccomandata L. 890: € 8,18 
 
- entro il 15 di ogni mese, deve essere inserito, esclusivamente sul Portale, il Modulo Commessa 
relativo al mese successivo, il quale riporterà, oltre alle previsioni dei volumi di notifiche da 
processare nel mese di riferimento, anche i corrispondenti costi: il Portale Fatturazione è l'unico 
canale deputato a ricevere dagli Enti i dati mensili relativi all'Ordine di Commessa e gli ulteriori 
dati di fatturazione utili all'emissione della fattura stessa; 
 
- in base ai predetti costi, per la fattura di anticipo si tiene conto di quanto segue: 
 Notifiche Digitali Art. 2 comma 6 D.P.C.M. 30 maggio 2022 Anticipo pari al 50% per le 

notifiche oggetto della commessa mensile: 50% del n° totale di notifiche da processare 
moltiplicato per il costo base di una notifica (1 € per ciascuna notifica oggetto di commessa, 
sia digitale che analogica) 

 Notifiche Analogiche Art. 2 comma 6 D.P.C.M. 30 maggio 2022 Anticipo pari al 50% per le 
notifiche analogiche oggetto della commessa mensile: [(n° tot. invio racc. A/R su terr. Naz. 
x costo medio invio A/R su terr. naz. incrementato del 10%) + (n° tot. invio racc. A/R su 
terr. no naz. * costo medio invio A/R su terr. No naz. incrementato del 10%)+ (n° tot. invio 
racc. L.890/82 * costo medio invio 890 incrementato del 10%)] * 50%; 

 
- una stessa notifica può essere processata solo in via digitale, solo in via analogica, oppure sia in 
via digitale che in via analogica ed il costo base della notifica viene applicato ad ogni notifica 
indipendentemente dal processamento della stessa (solo digitale, solo analogico, sia digitale che 
analogico). Nel calcolo dei costi per la fattura di anticipo si è ipotizzato che il n° totale delle 
notifiche sia pari al n° complessivo delle notifiche da processare in via analogica sommato al n° 
complessivo delle notifiche da processare in via digitale; 
  

Dato atto che il 31/12/2023 si sono conclusi i test per l’attivazione del servizio “SEND - 
Servizio Notifiche Digitali”, di cui si avvale questo Ente, comprendente, notifiche digitali e ove non 
fosse possibile, notifiche con A/R o Atto Giudiziario; 
  

Richiamata la propria determinazione n. 52 del 27/6/2024 è stato avviato, in via 
sperimentale, dal mese di giugno, l'utilizzo di SEND per la notifica dei verbali sanzionatori e 
accertamenti tributi; 

 
Dato atto che il servizio SEND è entrato a regime; 

 
Rilevato che, come meglio descritto nei precedenti paragrafi, il decreto D.P.C.M. 30 maggio 

2022 prevede che il mittente (Comune di Favria) versi al gestore della piattaforma i costi relativi 
alla notifica degli avvisi in formato cartaceo (art. 5, comma 4), in base al prezzo medio dei lotti 
aggiudicati da PagoPA per i servizi postali e di recapito connessi a SEND; 

 
Stimati i costi presunti per la gestione delle notifiche da processare, sulla base dei presunti 

volumi di notifiche sul territorio nazionale e non,  in € 1.578,00, comprensivi di IVA ove dovuta; 
 

Evidenziato che gli oneri saranno sopportati direttamente dal Comune di Favria, che ha 
aderito autonomamente alla piattaforma SEND; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: BOGGIO Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma PagoPA 
S.p.A. (C.F. - P.IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370 - 00187 Roma, un importo 
complessivo pari ad Euro 1.578,00 (IVA inclusa); 
 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. 
protocollo INPS_43053691, con validità a tutto il 14/2/2025; 
 

Visti: 
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- la deliberazione C.C. n 7 del 24/1/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026” e s.m.i.; 
- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/3/2024 e s.m.i.; 
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) -  2024-2026 
– allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 29/2/2024; 
- il Decreto del Sindaco n.  9/2023 del 22/07/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
responsabile dell’area amministrativa: 
- la dichiarazione della sottoscritta di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, acclarata al prot. n. 11114 del 6/12/2024: 
 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) In ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, di affidare alla società “PagoPA 
S.p.A.” con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, 
affidatario esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), la 
notifica di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 delle violazioni C.d.S. ed extra C.d.S., tributarie, 
notifiche atti e leggi o a regolamenti per un importo pari ad € 1.578,00 (IVA inclusa); 
 
3) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è escluso dalla disciplina del Codice dei Contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
4) Di dare atto che la spesa pari ad € 1.578,00 trova copertura economica e viene imputata al 
bilancio 2024/2026, gestione competenza, come meglio specificato nell’attestato di copertura 
allegato alla presente determinazione; 
 
5) Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per il 
servizio in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della Legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
6) Di dare atto che: 
- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è JX3PB1; 
 
7) Di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: BOGGIO Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 
AMMINISTRATIVA 
firmato digitalmente 

F.to * 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 370 01021 103 140 1043 10 1.578,00 


